



LIETUVOS RESPUBLIKOS
ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJA

**LIETUVOS ŽEMĖS ŪKIO IR KAIMO PLĖTROS 2023–
2027 M. STRATEGINIO PLANO INTERVENCINĖS
PRIEMONĖS „GYVŪNŲ GEROVĖ“ VEIKLOS
„PARAMA UŽ GALIMYBĘ PIENINIAMS
GALVIJAMS IŠEITI Į GANYKLAS, ITRAUKIANT JŲ
GANYMĄ LAUKUOSE ŠILTUOJU METŲ LAIKU“ IR
VEIKLOS „PARAMA UŽ GALIMYBĘ GALVIJAMS
LAISVAI IŠEITI Į ATVIRĄ ERDVĖ, GANYKLAS“
ĮGYVENDINIMO TAISYKLĖS**

I

ŽŪM TŽŪGMPD Gyvulininkystės
ir gyvūnų gerovės skyrius



2023 m. apžvalga

2023 m. vasario 20 d. žemės ūkio ministro įsakymu 3D-92 buvo patvirtintos Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 m. Strateginio plano intervencinės priemonės „Gyvūnų gerovė“ veiklos **„Parama už galimybę pieniniams galvijams išeiti į ganyklas, įtraukiant jų ganymą laukuose šiltuoju metų laiku“** ir veiklos **„Parama už galimybę galvijams laisvai išeiti į atvirą erdvę, ganyklas“** įgyvendinimo taisyklės.

Tinkamumo gauti ekologinės sistemos išmoką sąlygos ir reikalavimai

- Planuojantiems taikyti aukštesnius gyvūnų gerovės reikalavimus:

Paraiškoje nurodyti:

- pasirinktą Priemonės veiklą
- galvijų bandos, kurioje nurodyta veikla bus taikoma, numerį
- įsipareigotą ganyti ganykloje / išleisti ganytis į atvirą erdvę SG skaičių.

➤ Pareiškėjas:

- Privalo būti aktyvus ūkininkas, tvarkantis buhalterinę apskaitą Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka ir ir veikiantis pagal Paramos už žemės ūkio naudmenas ir kitus plotus bei ūkinius gyvūnus paraiškos ir tiesioginių išmokų administravimo bei kontrolės taisykles taisyklių 4 punkto reikalavimus.



GALIMYBĖ DALYVAUTI KITOSE SP PRIEMONĖSE

Pareiškėjas

kurio valdoje laikomi mėsiniai ir pieniniai galvijai, gali pretenduoti dalyvauti **abiejose Priemonės veiklos srityse**, atskiriant galvijus į atskiras bandas;

kurio valdoje laikomi pieniniai galvijai gali dalyvauti **tik vienoje iš Priemonės veiklų sričių** (pvz., pareiškėjas, pieninius galvijus pasirinkdamas ganyti ganykloje pagal 1 veiklos sritį, negali su užtrūkusiomis karvėmis dalyvauti pagal 2 veiklos sritį);

pretenduojantis į paramą pagal priemonę „Gyvūnų gerovė“ už tą patį galviją gali pretenduoti į kitas Strateginio plano intervencines priemones, atsižvelgdamas į intervencinių priemonių suderinamumą, kuris pateikiamas Tiesioginių išmokų administravimo bei kontrolės taisyklių 2 priedo „Paramos suderinamumo matricoje“, jei laikosi savanoriškai prisiimtų įsipareigojimų pagal visas šias intervencines priemones.



Pareiškėjo įsipareigojimai (Priemonės 1 veikla)

išlaikyti SG skaičių visą įsipareigojimų laikotarpį, numatytą Paraiškoje;

pieninius galvijus ganyti nepertraukiamai ne trumpiau, nei 140 dienų per metus, ganyklose. Reikalavimas netaikomas ganymui nepertraukiamai karvių melžimo metu, jei jos fiziškai parginamos melžimui atlikti į tvartus ar kitą melžimo vietą, dėl nepalankių aplinkos sąlygų (pvz., aukšta ar žema aplinkos temperatūra, krituliai, sausra, potvynis, kt. gamtos reiškiniai), galvijų sveikatos, fiziologinės būklės (pvz., ruja, veršlavimasis, kt.), plėšrūnų (pvz., laukinių gyvūnų) pavojaus ar kitų objektyvių priežasčių, dėl kurių nepertraukiamas ganymas ganyklose turėtų neigiamos įtakos galvijų sveikatai ir gerovei;



Pareiškėjo įsipareigojimai (Priemonės 2 veikla)

išlaikyti SG skaičių, numatytą Paraiškoje visą įsipareigojimų laikotarpį;

užtikrinti, kad einamaisiais metais iki gruodžio 31 d. pieniniai ir (arba) mėsiniai **galvijai turėtų galimybę ganytis atviroje erdvėje, diendaržiuose, ganyklose nepertraukiamai ne mažiau, kaip 120 dienų per metus** įsipareigotu Paraiškoje laikotarpiu, sudarant sąlygas pieniniams ir (arba) mėsiniams galvijams laisvai patekti į atvirą erdvę, diendaržį arba ganyklą. Reikalavimas netaikomas dėl nepalankių aplinkos sąlygų (pvz., aukšta ar žema aplinkos temperatūra, krituliai, sausra, potvynis, kt. gamtos reiškiniai), galvijų sveikatos, fiziologinės būklės (pvz., ruja, veršiovimas, kt.), plėšrūnų (pvz., laukinių gyvūnų) pavojaus ar kitų objektyvių priežasčių, dėl kurių nepertraukiamas ganymas ganyklose turėtų neigiamos įtakos galvijų sveikatai ir gerovei;

užtikrinti, kad einamaisiais metais iki gruodžio 31 d **pieninės užtrūkusios karvės**, kurioms einamaisiais metais vykdomi produktyvumo tyrimai, turėtų galimybę ganytis atviroje erdvėje, diendaržiuose, ganyklose nepertraukiamai **ne trumpiau kaip 60 dienų per metus**;

2023 metų paraiškų teikimo statistika

Programa	Pavadinimas	Paraiškų sk.	Prašoma paramos suma, Eur	Išmokėta suma, Eur
1 veikla	Parama už galimybę pieniniams galvijams išeiti į ganyklas, įtraukiant jų ganymą laukuose šiltuoju metų laiku	6972	5719875,36	368169,4
2 veikla	Parama už galimybę galvijams laisvai išeiti į atvirą erdvę / ganyklas	3941	1712840,58	136637,2



LIETUVOS RESPUBLIKOS
ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJA

TAISYKLIŲ KEITIMAS. TIKSLAI IR UŽDAVINIAI.

Taisyklės keičiamos, siekiant užtikrinti sąlygų ir reikalavimų pareiškėjams laikymąsi, informacijos teikimo ir apdorojimo tvarką bei siekiant pagerinti išmokų administravimą ir reikalavimų laikymosi kontrolės efektyvumą.

NUMATYTI PAKEITIMAI:



- įteisinama nuostata, kad pareiškėjas paraiškoje privalo nurodyti tikslų galvijų ganymo laikotarpį, nurodydamas ganymo pradžios ir pabaigos datą:

*„12. Pareiškėjai pateikia paraišką, kurioje nurodo, jog prašo skirti išmoką pagal pasirinktą Priemonės veiklą, nurodydami galvijų , **ganymo pradžios ir pabaigos datą**, kurią įsipareigoja ganyti ganykloje / išleisti ganytis į atvirą erdvę.“*



- įvedamas patikslinimas, nustatantis, kad ganymo pradžios data turi būti ne ankstesnė, kaip gegužės 15 diena:

“12. Pareiškėjai pateikia Paraišką, kurioje nurodo, jog prašo skirti išmoką pagal pasirinktą Priemonės veiklą, nurodydami galvijų bandos numerį, ganymo pradžios (ne ankstesnę nei einamųjų metų gegužės 15 d.) ir pabaigos datą ir SG skaičių, kuri įsipareigoja ganyti ganykloje / išleisti ganytis į atvirą erdvę.”



- patikslinti pareiškėjų įsipareigojimai, nustatant, kad nepertraukiamo galvijų ganymo laikotarpis skaičiuojamas nuo ganymo pradžios:

*„7.1. pareiškėjas pagal Priemonės veiklą „Parama už galimybę pieniniams galvijams išeiti į ganyklas, įtraukiant jų ganymą laukuose šiltuoju metų laiku“ (toliau – 1 veiklos sritis) privalo Paraiškoje įsipareigoti pieninių veislių galvijus (toliau – pieniniai galvijai) ganyti ganykloje nepertraukiamai ne trumpiau kaip 140 **kalendorinių** dienų einamaisiais metais **skaičiuojant nuo ganymo pradžios**“*

*„7.2. pareiškėjas pagal Priemonės veiklą „Parama už galimybę galvijams laisvai išeiti į atvirą erdvę / ganyklas“ (toliau – 2 veiklos sritis) privalo Paraiškoje įsipareigoti išleisti ganytis galvijus į atvirą erdvę / diendaržius / ganyklas ne mažiau kaip 120 **kalendorinių** dienų arba pienines užtrūkusias karves 60 **kalendorinių** dienų per einamuosius metus pasirinktu nepertraukiamu laikotarpiu **skaičiuojant nuo ganymo pradžios**“*



- numatyta suvienodinti sutartinių gyvulių (SG) koeficientus su Paramos už žemės ūkio naudmenų ir kitus plotus bei gyvulius paraiškos ir tiesioginių išmokų administravimo bei kontrolės taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2023 m. vasario 20 d. įsakymu Nr. 3D-92 „Dėl Paramos už žemės ūkio naudmenų ir kitus plotus bei gyvulius paraiškos ir tiesioginių išmokų administravimo bei kontrolės taisyklių patvirtinimo“, 3 priede nustatytais koeficientais pagal naudojamą ūkinių gyvūnų sąrašą ir taikyti juos 2024 m. teiktinoms paraiškoms:

“9. Ekologinės sistemos išmokos dydžiai apskaičiuojami diferencijuojant pagal SG dydžio vienetus: galvijams, jaunesniems negu 6 mėn. amžiaus, taikomas 0,4 0,25 SG, galvijams nuo 6 mėn. iki 2 metų amžiaus – 0,6 0,7 SG, galvijams, vyresniems nei 2 metų, – 1 SG.”



- įvedama nuostata, kad tikslūs išmokų dydžiai pagal priemonės veiklas nustatomi atskiru Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro įsakymu;

2024 m. vasario 27 d. ŽŪM ministro įsakymu Nr. 3D-145 nustatyta, kad išmokos dydis pagal veiklą „Parama už galimybę pieniniams galvijams išeiti į ganyklas, įtraukiant jų ganymą laukuose šiltuoju metų laiku“ yra **48 Eur**, o pagal veiklą „Parama už galimybę galvijams laisvai išeiti į atvirą erdvę, ganyklas“ - **22 Eur** už vieną sutartinį gyvulį.



- siekiant užtikrinti, kad į paramą pagal priemonės veiklas pareiškėjai negalėtų pretenduoti su gyvuliais, su kuriais pretenduoja į kitas, nesuderinamas Strateginio plano intervencines priemones, numatyta, jog **Žemės ūkio duomenų centras:**

“13.3. iki kitų metų sausio 10 d. pateikia Agentūrai tinkamų ekologinės sistemos išmokai gauti pareiškėjų ir jų SG skaičių pagal kiekvieną veiklos sritį atskirai. SG skaičius apskaičiuojamas kiekvieną galvijų ganymo (išleidimo ganytis) dieną pagal ŪGR registruotų galvijų skaičių už visą įsipareigojimo laikotarpį, atmetus galvijus, su kuriais pareiškėjai pretenduoja į kitas Strateginio plano intervencines priemones, nesuderinamas su Priemone atsižvelgiant į intervencinių priemonių suderinamumą, kaip tai nurodyta 7.5 papunktyje.”

“13.4. Sudaro patikrai vietoje atrinktų galvijų sąrašą ir pateikia VMVT.”



LIETUVOS RESPUBLIKOS
ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJA

Ačiū už dėmesį



LIETUVOS RESPUBLIKOS
ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJA
PVM kodas LT886751917

Biudžetinė įstaiga
Gedimino pr. 19,
LT-01103 Vilnius

+370 5 239 11 11
zum@zum.lt
zum.lrv.lt